
   

 

 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

_____________ 

  

N.26 del  del  01.08.2018 

Reg.Gen. n.229   del 01.08.2018   

 

 

OGGETTO: 

  

Costituzione in giudizio ricorso proposto da Camassambiente S.p.A. con sede 

legale in Bari, Via della Repubblica 119, davanti al TAR di Reggio Calabria c/ 

Comune di San Ferdinando.  Affidamento incarico di patrocinio legale all'avv.  

Gaetano Callipo in esecuzione della dgc n.50/2018 - Approvazione 

disciplinare d'incarico - Impegno spesa.  CIG: ZED2489FCD; 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno UNO, del mese di AGOSTO,  in San Ferdinando, 

nella Sede  Municipale, il Responsabile dell’area affari generali, adotta  la  seguente  

DETERMINAZIONE: 

 

 Premesso che il Comune di San Ferdinando con  deliberazione della  Giunta Comunale  
n. 50 del 10.07.2018 ha stabilito la costituzione in giudizio avanti al ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Calabria – Reggio Calabria – proposto dalla 
Camassambiente S.p.A. con sede legale in Bari – Viale della Repubblica 119, acquisito 
agli atti in data 29.06.2018 al n.7034 di prot.; 
 
Che con il richiamato atto deliberativo è stato formulato atto di indirizzo al sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari Generali per l’affidamento dell’incarico all’Avv. Gaetano 
Callipo, per le motivazioni riportate nella premessa del  medesimo atto, affinchè assista e 
difenda l’Ente nell’instaurato giudizio dinanzi al TAR di Reggio Calabria; 
 

  

 



 Visto che il Comune di San Ferdinando non dispone, all’interno della sua struttura 

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si 

rende necessaria l’affidamento di un incarico legale; 

Richiamate: 

- La nota del Sindaco prot. n.7687 del 23.07.2018; 

- La nota dello scrivente prot. n.7786 del 25.07.2018;       

Visto il preventivo di spesa di euro 3.000,00 omicomprensivi, relativo all’assistenza e 

difesa del Comune nell’instaurato giudizio, trasmesso dall’Avv. Gaetano Callipo con studio 

legale in Gioia Tauro via pec in data 31.07.2018 prot. Comune n.7916; 

DATO atto che è stato acquisito dall' ANAC per il presente affidamento il seguente codice 

CIG: ZED2489FCD; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, giusto certificato prot. n.53673 del 22.03.2018, 

rilasciato dalla Cassa Forense e trasmesso dal suddetto legale via pec in data 01.08.2018 

prot. Comune n.7934; 

Visto l’allegato schema di disciplinare d’incarico; 

Visto il punto 1, comma 6, del dispositivo della delibera di G.C. n. 45 del 25.05.2017; 

Visto l'art, 50, comma 6, dello Statuto Comunale il quale stabilisce che “... Il Sindaco 

rappresenta l’Ente in giudizio…”; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai 

sensi dell’art. 50, comma 6, dello Statuto Comunale; 

2) di conferire, in esecuzione della delibera della G.C. n. 50 del 10.07.2018 e della 

nota del Sindaco prot. n.7687 del 23.07.2018 richiamate in premessa, l'incarico di 

patrocinio legale  del procedimento giudiziario in oggetto,  all'avv.  Gaetano Callipo, 

con studio legale in Gioia Tauro Via Lomoro n.144, P.I. 01272890805 , con ogni 

facoltà di legge, per l’importo di euro 3.000,00 omniacomprensivi, di cui al  

preventivo di spesa dallo stesso trasmesso   via pec in data 31.07.2018 prot. 

Comune n.7916; 

3) di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente per farne di 

essa parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 

del TUEL D.lgs 267/2000 e ss.mm.; 

5) di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 omniacomprensivi  sul capitolo 300 

– Piano dei Conti   0.1.03.02.11.06, della gestione in conto competenza del bilancio 

di previsione corrente; 

6) Ai sensi di quanto stabilito dall’art.151, 4° comma, del d.lgs. n.267/2000, la presente 

determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile dell’area economico-

finanziaria; 



7) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  è stato acquisito dall' 

ANAC per il presente affidamento il seguente codice CIG: ZED2489FCD; 

Del presente atto verrà data comunicazione al responsabile dell’area tecnica LL.PP. 

competente per materia.                                                       

                                                                               Il Resp. Area AA.GG. 

                                                                                                        Rocco Celeste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al 
procedimento relativo all’oggetto –-  CIG: ZED2489FCD. 
 
Il sottoscritto  Rocco Celeste, domiciliato per l'incarico presso il Comune di San 

Ferdinando, in qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali-Segreteria-Personale, 

nonché responsabile del procedimento di cui all'oggetto, consapevole delle sanzioni 

penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 

dall'art.75 del D.p.R.445 del 28.12.2000, 

D I C H I A RA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che: 

a) non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabile di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 
di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché 
il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale;  

 

b) che, di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei 

titolari delle Posizioni Organizzative e del Responsabile di Procedimento. 

  

                      IL RESP. AREA AA.GG. 
                         Rocco Celeste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            



DISCIPLINARE D’INCARICO 

L’anno 2018    il giorno  UNO   del mese di  AGOSTO  il Comune di San Ferdinando in persona 

del responsabile area affari generali, Rocco Celeste, il quale agisce esclusivamente in nome, per 

conto e nell’interesse dell’Ente Comunale  il cui numero di partita IVA è il seguente  00746140805 

– codice fiscale 82002040804,  da una parte 

E 

l’avvocato Gaetano Callipo nato a Gioia Tauro l’11 ottobre 1964 con studio in Gioia Tauro Via 

Lomoro 144, il cui numero di partita IVA e 01272890805 codice fiscale CLLGTN64R11E041M, 

nel prosieguo del presente atto indicato anche come “ professionista incaricato”, dall’altra parte  

PREMESSO 

 Che il Comune di San Ferdinando con  deliberazione della  Giunta Comunale  n. 50 del 

10.07.2018 ha stabilito la costituzione in giudizio avanti al ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Calabria – Reggio Calabria – proposto dalla Camassambiente S.p.A. con sede 

legale in Bari – Viale della Repubblica 119; 

Che con il richiamato atto deliberativo è stato formulato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 

Affari generali per l’affidamento dell’incarico all’Avv. Gaetano Callipo, per le motivazioni riportate 

nella premessa del  medesimo atto, affinchè assista e difenda l’Ente nell’instaurato giudizio dinanzi 

al TAR di Reggio Calabria. 

Che, in esecuzione della  richiamata delibera di G.C. n.51/2018, lo scrivente Responsabile dell’Area 

Affari Generali, con propria determinazione n.26 del 31.07.2018 – CIG:ZED2489FCD  ha 

formalizzato l’incarico de quo. 

 Tanto premesso, e dovendosi procedere alla stipula di apposito disciplinare d’incarico tra 

l’Amministrazione ed il professionista incaricato al fine di regolamentare le condizioni della 

prestazione professionale,  



convengono e stipulano quanto segue 

 Articolo 1). Il professionista è incaricato di compiere ogni attività finalizzata  alla 

costituzione  in rappresentanza e difesa del Comune nel ricorso  avanti  al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Calabria – Reggio Calabria – proposto dalla Camassambiente S.p.A. con sede 

legale in Bari – Viale della Repubblica 119;  

 Articolo 2). Il corrispettivo a favore del professionista incaricato per lo svolgimento 

dell’incarico oggetto della presente convenzione   viene stabilito in euro 3.000,00 omnicomprensivi, 

giusto preventivo di spesa trasmesso via pec in data 31.07.2018 dall’avv. Gaetano Callipo ed 

acquisito agli atti del Comune in pari data 31.07.2018 al n.7916 di prot. -  

Articolo 3)  Quale anticipo il Comune corrisponderà, su richiesta del professionista incaricato e 

dietro presentazione di regolare fattura, in seguito alla stipula della presente convenzione, un 

acconto non superiore al 20% del corrispettivo. Tale acconto sarà detratto all’atto della definitiva 

liquidazione. La liquidazione delle competenze professionali e delle spese ammissibili è subordinata 

alla presentazione di apposita regolare fattura;  

 Articolo 4) Il professionista incaricato si obbliga per tutta la durata della presente 

convenzione a non assumere sia direttamente che indirettamente incarichi professionali aventi come 

controparte il Comune di San Ferdinando. La violazione di quanto previsto dal presente articolo 

comporterà la risoluzione immediata della convenzione. Il legale si impegna, altresì, a relazionare e 

tenere informato costantemente il responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., competente per materia, 

circa l’attività di volta in volta espletata, obbligandosi a espletare l’incarico affidato con diligenza e 

ottemperando a tutti gli obblighi professionali e deontologici previsti dalle vigenti normative. 

 Art. 5) il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento per giusta causa l’incarico al 

legale nominato, previa comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di 

ricevimento, con l’obbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute e di 



corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento espletata; 

 Art. 6) Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso 

delle spese sostenute ed al compenso per l’attività espletata, avuto riguardo al risultato utile che ne 

sia derivato al Comune. 

 Art. 7). Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite del personale 

dell’ufficio Tecnico LL.PP., competente per materia,   ogni informazione, atti e documenti utili alla 

migliore difesa e richiesti dal legale. 

Art.8) Il professionista dichiara di essere in possesso di  polizza assicurativa n. 253400712, 

scadenza 10 aprile 2019 con l'Assicurazione Generali SpA  in virt  del  disposto di cui all'art. 

9. comma 4. del D.L. 24 gennaio 2012 n.1 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del 

14 marzo 2012., nonchè di essere in possesso di regolare DURC , giusto certificato 

prot.n.53673 del 22.03.2018 dallo stesso trasmesso via pec in data 01.08.2018 prot. Comune 

7934; Il professionista dichiara altresì  di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”;e  di essere a conoscenza dell’obbligo di comunicazione tempestiva 

in ordine all’insorgere di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al 

decreto legislativo 39/2013  

 Art.9). La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione 

integrale delle condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate  

 Art.10) Il Comune informa il legale – il quale ne prende atto e dà il relativo consenso - che 

tratterà i dati contenuti nella presente convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle attività e 

per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

 Art.11) . Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del 



codice civile e a quelle proprie dell’ordinamento professionale degli avvocati. 

Letto, confermato sottoscritto. 

Il Professionista Incaricato                                                               Il Resp Area AA.GG. 

Avv. Gaetano Callipo                                                                                Rocco Celeste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. 
n. 267/00, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

     

     

     

 

Note: .................................................................................................................................... 

.............................................................................................................................................. 

 

Data___________________ 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
 

   Rag. Francesco Mangiaruga 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 

N. ……………… DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal............................................ al ..................................... 

 
Data .................................... 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 
                                                                                                   Serafino Scrugli 
 
 
 
 


